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Miljö- och energidepartementet 

Er referens: Remiss om utredningen om Styrmedel för att förebygga uppkomst av avfall i 
syfte att främja en cirkulär ekonomi 

 

 

Remissvar Från värdekedja till värdecykel 
 

BlyBatteriRetur (BBR) representerar producenter, som sätter 80 % av alla blybatterier på 
marknaden i Sverige. BBR samlar in och återvinner årligen ca 27 000 ton blybatterier. Ett 
väl fungerande insamlingssystem i Sverige samt en hög prisnivå på blybatteriskrot medför 
att så gott som alla förbrukade blybatterier i Sverige samlas in. 

Blybatterier utgör i sig ett mycket gott exempel, kanske ett av de bästa, på en cirkulär 
ekonomi. Så gott som alla blybatterier i Sverige samlas in och återvinns genom omsmältning 
vid landets enda omsmältningsverk Boliden-Bergsöe eller genom export till utländska 
återvinningsanläggningar. Här smälts de förbrukade batterierna om och blir blylegeringar, 
som används vid tillverkning av nya blybatterier. 

I förslaget finns exempel på skatteväxlingar, som kan stimulera en cirkulär ekonomi. Alla 
dessa förslag griper in i andra politiskt viktiga områden, och vi delar utredningens 
omfattning att sådana förslag inte kan genomföras enbart som en ”grön skatteväxling” utan 
måste först få en total politisk genomlysning. 

I förslaget föreslås att en tidsbegränsad nationell delegation för att stödja övergången till en 
mer cirkulär ekonomi. Vi tillstyrker detta och förutsätter att delegationen får en god 
representation från näringslivet. Vi anser att delegationen dels skall definiera mätmetoder 
för hur man följer upp den cirkulära ekonomins utveckling, dels skall definiera ett antal 
nyckelområden, där förutsättningarna för en ökad cirkulär ekonomi är som störst och/eller 
mest angelägna. De goda exemplens makt är stor, och det finns inom näringslivet många 
goda idéer och tankar om hur näringslivet kan utvecklas genom en utökad cirkulär 
ekonomi. Djupdykningar på specifika områden skapar också en god vägledning till hur 
effektiva generella åtgärder för en cirkulär ekonomi kan tänkas bli. 

I förslaget finns ett antal konkreta förslag såsom bilpooler, skattereduktion för begagnat 
osv. Dessa är i och för sig bra förslag, men har liten eller ingen effekt på dagens hantering av 
förbrukade blybatterier. I ett bredare perspektiv kan flera av förslagen stödja övergång till 
cirkulär ekonomi, men vi vill peka på behovet av djupa konsekvensanalyser för att 
säkerställa att åtgärderna får förväntad effekt. 

 

 

Inom området offentlig upphandling är kunskap viktig. Införande av ”cirkulära kriterier” i 
upphandlingen kräver utbildning. Idag möter vi ibland vid lokala upphandlingar 
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synpunkten att inte välja blybatterier för att de ”inte är miljövänliga”.  Recirkuleringen av 
blyet i batterier utgör ett exempel på en god cirkulär ekonomi. Alternativet som 
förespråkas, litiumbatterier, har idag ingen återvinningsprocess etablerad, och den som 
finns förbränner och deponerar det mesta i cellerna förutom värdefulla metaller som Co, Mn 
osv. Detta är en liten detalj, men det är ett exempel på hur goda intentioner parat med brist 
på kunskap leder fel. 

Vi kan inte annat än tillstyrka åtgärder att minska resursslöseri och effektivisera 
resursanvändning, men finner begränsad tillämpbarhet på vårt område förbrukade 
blybatterier, som under en följd av år har fungerat väl och cirkulärt. 

 

Bo Lindvall 

 


